

Số: /KH-UBND

Phường Đức Xuân, ngày 05 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống
bạo lực gia đình năm 2026 trên địa bàn phường Đức Xuân

Thực hiện Công văn số 2751/SVHTTDL-QLVH ngày 02/6/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thái Nguyên về việc triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Ủy ban nhân dân phường Đức Xuân xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 trên địa bàn phường Đức Xuân như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao vai trò, trách nhiệm trong tổ chức triển khai công tác phòng, chống bạo lực gia đình; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị - xã hội tham gia công tác phòng, chống bạo lực gia đình. Tăng cường và thực hiện có hiệu quả công tác truyền thông trên diện rộng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về phòng, chống bạo lực gia đình; giảm thiểu các thiệt hại kinh tế - xã hội do bạo lực gia đình gây ra từ đó góp phần xây dựng gia đình văn hóa, xã hội văn minh.

Đẩy mạnh việc thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin, ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình.

2. Yêu cầu

Việc triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình phải được tiến hành đồng bộ, thực chất, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị và địa phương.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG

1. Chủ đề truyền thông: “Chăm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương”.

2. Thời gian: Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 30/6/2026.

3. Thông điệp truyền thông

- Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026.

- Đầu tư cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững.

- Tuân thủ pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của mọi cá nhân, gia đình và xã hội.

- Hòa giải không phải là biện pháp xử lý hành vi bạo lực gia đình.

- Phát huy sức mạnh cộng đồng trong phòng, chống bạo lực gia đình.

- Bạo lực gia đình là hành vi vi phạm pháp luật.

- Mọi hành vi bạo lực gia đình phải được phát hiện và xử lý kịp thời.

- Hãy lên tiếng để ngăn chặn bạo lực gia đình.

- Hãy lên tiếng khi bị bạo lực hoặc chứng kiến hành vi bạo lực gia đình.

- Yêu thương không có chỗ cho bạo lực.

- Nói không với bạo lực gia đình.

- Xây dựng gia đình: Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo.

- Gắn kết gia đình, vun đắp yêu thương.

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỚNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA VỀ PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026

1.1. Tổ chức Cuộc thi ảnh "Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương"

- Đối tượng và số lượng tham gia: Các tổ dân phố cử đại diện các hộ gia đình tham gia đảm bảo theo thể lệ cuộc thi.

- Hình thức: Thi ảnh trực tuyến trên fanpage Trang thông tin điện tử phường Đức Xuân.

(Có Kế hoạch tổ chức Cuộc thi riêng)

1.2. Tổ chức các hoạt động truyền thông khác

a) Truyền thông đại chúng

Tăng cường truyền thông về vai trò, ý nghĩa chủ đề, thông điệp của Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; giới thiệu những gia đình tiêu biểu, mô hình mới, cách làm hay về xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình; phê phán hành vi bạo lực gia đình, bất bình đẳng giới, bạo hành, xâm hại trẻ em đăng trên trang Thông tin điện tử phường, trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

b) Truyền thông qua mạng xã hội

Tăng cường thực hiện số hóa trong truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình trên hệ thống mạng xã hội (Facebook, Zalo...); các loại hình truyền thông trên

nền tảng internet; thông qua các hình thức truyền tải thông điệp hiệu quả cao như: infographic, videoclip, audioclip nhằm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các hoạt động tuyên truyền.

c) Tuyên truyền cổ động trực quan

Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử; treo băng rôn, khẩu hiệu tại các trục đường chính, khu vực đông dân cư, địa điểm công cộng, cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện và các khu vực phù hợp khác.

d) Truyền thông trực tiếp, truyền thông nhân sự kiện và các hoạt động khác

- Tổ chức các buổi tọa đàm, sinh hoạt Câu lạc bộ, mô hình, chống bạo lực gia đình tạo không gian chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức truyền thông cá nhân và truyền thông nhóm về phòng, chống bạo lực gia đình tại gia đình và cộng đồng.

2. Tổ chức kiểm tra về phòng, chống bạo lực gia đình

Tăng cường công tác kiểm tra tại các tổ dân phố trong Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình. Kịp thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm phòng, chống bạo lực gia đình.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Chủ trì, tham mưu triển khai các hoạt động Triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 trên địa bàn phường Đức Xuân hiệu quả.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi ảnh "Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương".

- Dự trù kinh phí triển khai Kế hoạch và thanh quyết toán theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan về Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình với các thông điệp truyền thông về gia đình, tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình; lồng ghép gắn với các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì Trẻ em.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông xây dựng gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên các hệ thống mạng xã hội (*Facebook, Zalo...*); các loại hình truyền thông trên nền tảng internet.

3. Phòng Kinh tế phường

Tham mưu phân bổ kinh phí triển khai các nội dung theo Kế hoạch, bố trí kinh phí, hướng dẫn quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Trạm y tế phường

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường trong triển khai Kế hoạch, thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe và tư vấn tâm lý cho nạn nhân bạo lực gia đình (nếu có).

5. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ phường

- Phát huy vai trò của tổ chức Hội trong việc giám sát thực thi pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; tích cực tham gia phát hiện, lên tiếng và phối hợp với các cơ quan chức năng can thiệp, hỗ trợ kịp thời các vụ việc bạo lực gia đình liên quan đến phụ nữ và trẻ em (nếu có).

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng nhân kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam (28/6).

6. Công an phường

Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi bạo lực gia đình; phối hợp rà soát, quản lý các đối tượng có nguy cơ cao gây bạo lực gia đình tại địa bàn dân cư.

7. Các tổ dân phố trên địa bàn

- Thông qua nhóm Zalo tổ và các cuộc họp tổ dân phố tuyên truyền về chống bạo lực gia đình tạo không gian chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Thăm nắm tình hình kịp thời phát hiện các đối tượng, các hành vi bạo lực gia đình báo cáo Công an phường để kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân hưởng ứng, tham gia Cuộc thi ảnh "Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương" khi có Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026 trên địa bàn phường Đức Xuân./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- Các đơn vị tại mục V.
- Lưu: VT.VHXH.Nhannt.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Thị Kim Quỳnh

